湖 南 省 教 育 厅
关于开展“远离危房”摸排和

教育活动的紧急通知

各市州、县市区教育（体）局，各普通高校：

4月 29日中午，长沙市望城区一栋违建民房倒塌，导致长沙

医学院等高校一些就餐学生被埋。为深刻汲取教训，补齐漏洞短

板，坚决维护广大师生生命安全，现就开展“远离危房”排查和教

育活动紧急通知如下：

一、各地各高校要立即组织开展一次校园周边地区建筑物安

全隐患调查摸排，由教育行政部门领导和学校校长带队，邀请相

关专业部门专家参加，以各类学生聚集场所特别是经营性居民自

建房及违章非法建筑物为重点，全面排查并列出安全隐患清单，

及时报告当地党委政府和有关部门督促尽快整改到位，坚决防范

类似事故发生。

二、各地各高校要迅速组织开展一次学生安全专题教育，教

育引导广大学生坚决远离危房，禁止到校园周边各类安全条件不

具备的场所特别是违章非法建筑物内聚集玩耍或消费。

三、各地各高校要严格落实校园安全主体责任，坚持问题导

向、守土尽责，以各类老旧建筑物、校园围墙、建筑工地、临时

工棚、自建房及违章搭建物为重点，全面排查整治包括教师宿舍、

校园商店、饮食摊点在内的各类建筑安全隐患，建立问题清单与

责任清单，限期整改到位。一时难以整改到位的，要立即完善安

全防护设施并设立安全警示标示。

四、各地各高校要迅速开展“远离危房”排查和教育活动，加

强督导检查，确保落实到位。对于行动迟缓、敷衍应付的，一经

发现，要严肃执纪问责。各地各高校工作情况请于 5月 10日前汇

总报告我厅。

联系人：黄建荣

联系电话：0731-82243825

湖南省教育厅

2022年 4月 30日